
DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2022 - (UASG: 926314)

Processo: 00401-00031400/2023-58. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

veículo tipo van, para transporte de passageiros, mediante Sistema de Registro de Preços,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O

pregoeiro responsável pelo mencionado certame comunica a suspensão da licitação para

revisão do Edital e seus anexos.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

Pregoeiro

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 18/2018

PROCESSO: 00020-00038125/2018-75. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO

DISTRITO FEDERAL E SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A. (CNPJ nº

82.845.322/0001-04). OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por escopo a prorrogação

do prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, de 12.12.2023 a

11.12.2024,ou até que se conclua a implementação do sistema contratado nos autos do

Processo Administrativo nº 00020-00028192/2021-87 com o recebimento definitivo da

solução, o que ocorrer primeiro, em conformidade com as justificativas apresentadas no

Relatório Circunstanciado nº 26/2023 - PGDF/SEGER/SUTIC/CE-SAJ-18 (SEI nº

126256922), Parecer Jurídico nº 563/2023-PGDF/PGCONS (SEI nº 127201999), art. 57, §

4º, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e com a Cláusula Oitava do Contrato ora aditado.

ASSINATURA: 08/12/2023. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a

partir de 12/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HUGO FIDELIS

BATISTA, Secretário Geral da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Pela

CONTRATANTE: RODRIGO DO NASCIMENTO SANTOS, na qualidade de

representante legal.

PROCURADORIA GERAL DO CONTENCIOSO
 

EDITAL Nº 25 – PGDF, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DO DISTRITO

FEDERAL, CATEGORIA I

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, DA PROCURADORIA-

GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento à decisão judicial proferida nos

autos do Processo nº 0703386-68.2023.8.07.0018, em trâmite na 4ª Turma Cível do

Tribunal de Justiça do Distrito Federal, torna pública exclusão do candidato inscrito sob

nº 10002128, do resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à

autodeclaração dos candidatos negros e no resultado final no concurso público, divulgado

por meio dos subitens 2.1.1 e 3.1.5 no Edital nº 21 – PGDF, de 16 de março de 2023, e

suas alterações.

Torna público, ainda, em razão da exclusão acima, que os candidatos negros,

classificados a partir da 7ª posição, passam a ter sua classificação alterada mediante a

exclusão de uma unidade.

IDENILSON LIMA DA SILVA

TRIBUNAL DE CONTAS

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n° 2/2016

(ACT TCDF n° 100/2016)

Partícipe: Tribunal de Contas do Distrito Federal - Partícipes: Polícia Civil do Distrito

Federal, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Ministério Público junto ao

Tribunal de Contas do Distrito Federal, Controladoria-Geral do Distrito Federal, Secretaria

de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal e Secretaria de

Estado de Fazenda do Distrito Federal - Objeto: Adesão de Partícipe ao Acordo firmado

entre as partes em 3/12/2016, nos termos previstos na Cláusula Segunda, §2°, do Acordo de

Cooperação Técnica n° 2/2016, bem como alteração de nome de Partícipe - Processo nº

32678/2010 - Vigência e Execução: de 04/12/2023 a 30/01/2027 - Valor do Aditivo: R$

0,00 (zero) - Data da Assinatura: 04/12/2023 - Assinam: pelo TCDF,

Conselheiro MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA; pelo Ministério Público junto ao

TCDF, Procurador DEMÓSTENES TRÊS ALBUQUERQUE; pela Polícia Civil do Distrito

Federal, ROBSON CÂNDIDO DA SILVA; pela Controladoria-Geral do Distrito Federal,

DANIEL ALVES LIMA; pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR; pela Secretaria de Estado

de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal, NEY FERRAZ

JÚNIOR; e, pela Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, JOSÉ ITAMAR

FEITOSA. Data de Publicação dos termos anteriores: Termo de Adesão 2/2016 (ACT

TCDF 100/2016) (DODF nº 21, pág. 87, 30/01/2017); 1 º TA (DODF nº 26, pág. 70,

07/02/2022).

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2023

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 -

Contratada: REGIANE A. ALMEIDA TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM LIBRAS -

CNPJ nº 12.978.668/0001-97 - Objeto: prestação de serviços especializados, sob demanda,

de Tradução-Interpretação simultânea da língua portuguesa para a Língua Brasileira de

Sinais (Libras) e vice-versa, em eventos presenciais ou virtuais organizados pelo TCDF -

prorrogação de vigência contratual - Processo nº 00600-0008168/2023-90 - Licitação:

Pregão nº 38/2022, regido pela Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e

subsidiariamente pela Lei 8.666/1993; bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e

4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002 e 35.592/2014, pelo Decreto Federal

nº 10.024/2019, recepcionado pelo Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e

pelas demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal do Aditivo: artigo 57, inciso II, da

Lei nº 8.666/1993 – Vigência e Execução: de 11/01/2024 a 10/01/2025 - Valor Estimado do

Aditivo: R$ 72.160,00 (setenta e dois mil e cento e sessenta reais) - Unidade Gestora:

20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de Trabalho: 01122823185170019 - Fonte

de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho: 2023NE00002

- Data de Emissão da NE: 02/01/2023 - Valor da NE: R$ 72.160,00 (setenta e dois mil e

cento e sessenta reais) - Data da Assinatura: 12/12/2023 - Assinam: pelo Contratante,

PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA; e, pela Contratada, REGIANE ALVES

ALMEIDA. Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato nº 2/2023 (DODF nº 11,

pág. 56, 16/01/2023).

SECRETARIA DE CONTAS
SECRETARIA GERAL DE CONTROLE EXTERNO

 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 41/2023 - SECONT

O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito

Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no

art. 13 da Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos

este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº

22942/2015, tratando de Tomada de Contas Especial, e, com fulcro no art. 15 da referida

Resolução, fica autorizada a citação por edital de CARLOS ALBERTO LISBOA DE

ALMEIDA, inscrito no CPF sob o nº ***.157.661-**, residente e domiciliado em local

incerto e não sabido, que deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira

publicação deste Edital, apresentar, sob pena de revelia, alegações de defesa quanto ao

disposto na Decisão nº 189/2023, de 28 de junho de 2023. Registre-se que as decisões

proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço eletrônico

https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado cadastrarse no

“TCDF push” de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do processo de

seu interesse. Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido

encontra-se à disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento

ao Público, localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do

Buriti; ou, ainda, por meio do Protocolo Digital (https://protocolo-

digital.tc.df.gov.br/#/login). Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61)

3314-2189, no mesmo horário.

Brasília (DF), 06 de dezembro de 2023

ELWYS PRESLEY DOS REIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 42/2023 - SECONT

O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito

Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no

art. 13 da Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos

este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº

00600-00010732/2021-72, tratando de Prestação de Contas Anual, e, com fulcro no art. 15

da referida Resolução, fica autorizada a notificação por edital de JOSE PIRES DO PRADO,

inscrito no CPF sob o nº ***.529.307-**, residente e domiciliado em local incerto e não

sabido, que deverá recolher aos cofres do Governo do Distrito Federal, no prazo de 30

(trinta) dias, a contar da primeira publicação deste Edital, a importância de R$ 1.739,13

(mil setecentos e trinta e nove reais e treze centavos),

PÁGINA 160 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 234, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


